Et quando si vorrà considerare, come io sono venuto à questo servitio et come ci sono venuti alcuni di quei, che vi hanno havuto così buona sorte, si conoscerà quanto sia stata la loro rimuneratione à caso, e non per merito. Onde chi spera per merito essere rimunerato, s'inganna grandemente che solo la fortuna vi hà luogo. [fol. 130^r] Io fui chiamato fin da Napoli nel modo raccontato, nel principio con molte promesse et molta reputazione perdendo per' venire a questo Servitio un benefitio di 300 scudi d'entrata l'anno.

Il limosinario del Serenissimo Arciduca Erneste, che hora hà 2000 Talleri d'entrata vi venne non già chiamato, havendo servito prima in Ferrara per Cantore, mà Dio sà perchè, in habitu di soldato, cercando di essere Alabardiere di sua Maiestà di gloriosissima memoria il che non ottenne per esser forestiere, dipoi vi si scoperse Cantore, dipoi Prete, et fù fatto Capellano, et in ultimo frate di Santo Agostino, il quale hà vivuto

tanti anni scommunicato per havere tenuto benefitij contra l'espressa prohibitione di tutti li Concilij, et specialmente dell'ultimo Tridentino.

Il limosinario del Serenissimo Arciduca Massimiliano venne da Fiandra per esserli stato abbruggiato il Monasterio, ove lui haveva fatto profession da li Heretici, lontan d'Anversa circa cinque lighe, et fù accettato doppò alcun tempo per Capellano dal detto Serenissimo mà vedendosi collocato in parte, ove poteva facilmente essere provisto di benefitij, procurò d'haverne, ma per' esser frate dubitò non havere ripulsa da li Commissarij spirituali d'Austria. Onde per' havere io all' hora in Roma il Cardinale Orsino molto mio Signore et infiniti amici; mi pregò, che per mezzo loro li facessi havere licenza da Sua Santità di poter servire Sua Altezza et tenere benefitij; io feci l'estremo mio potere, mà non si potè ottener' altro, che di potere servire sua Altezza per Capellano, non volendo a patto niuno, che egli godesse benefitij, et anco con' ordine che quando si riedificasse il suo Monasterio, che vi ci tornasse a far la vita religiosa, come haveva fatto professione. Con tutto ciò hà accettato contro l'ordine di Sua Santità una Prepositura di mille Talleri l'anno, come lui medesimo m'hà detto. Onde vive scomunicato, nondimeno il suo Prencipe vede le sue Messe, et se ne serve per limosinario. Ecco le persone, che si proveggono di tante entrate. Et se si essaminasse la vita loro, si troverebbe forse cose non solo disconvenevole a Religiosi, mà etiamdio ad ogni persona laica. Però di questo ne lascierò il giuditio à Sua Divina Maiestà se à me fossero stati dati benefitij; non hò da molto tempo in quà desiderato altro, che di farmi Prete. Mà di farlo senza havere prima honoratamente da vivere, non credo, me lo consiglierà niuno di sano giuditio.